福州职业技术学院党委工作部
榕职院党工〔2016〕38号

党委工作部转发市文明办关于开展第十一届福州
读书月“书香人家”和“读书明星”评选活动的通知
各党总支、直属党支部，各系（部、院）、处室、中心、馆：
现将市精神文明建设指导委员会办公室《关于开展第十一届福州读书月“书香人家” 和“读书明星”评选活动的通知》（榕文明办〔2016〕17号）转发给你们，请各单位根据方案精神，认真组织遴选候选对象，并于10月20日前将报名表等申报材料电子版报送党委工作部汇总，届时统一报送市教育局思政处。

联系人：林秀明，联系电话：83760298，邮箱：26145956@qq.com。
附件：福州市精神文明建设指导委员会办公室关于开展第十一届福州读书月“书香人家”和“读书明星”评选活动的通知
福州职业技术学院党委工作部

2016年10月13日

 福州职业技术学院党委工作部      2016年10月13日印发

附件：

福州市精神文明建设指导委员会办公室

关于开展第十一届福州读书月“书香人家”
 和“读书明星”评选活动的通知
榕文明办〔2016〕17号

各县（市）区文明办、市直有关单位：
　　为大力弘扬尊重知识、崇尚文化的优秀传统，不断提高市民文明素质，推进学习型社会和学习型城市建设，在第十一届福州读书月活动期间，继续举办第十一届“书香人家”和“读书明星”评选活动，表彰福州热爱读书的20户家庭和30名个人。现将有关通知如下：

    一、评选时间
    即日起至10月25日。

    二、评选对象
    不限户籍，凡工作生活在福州，爱读书、有感悟、有故事的家庭和个人均可报名参加，并热忱欢迎在本市就业的外籍人士、港澳台家庭和国际化家庭加入活动。

    三、参选条件
    （一）“书香人家”
    1. 营造良好阅读氛围。家庭阅读氛围浓厚，有必备的学习场所和设备，家庭藏书质量高，每年有一定资金用于购书、订阅报刊杂志或参加培训；每年确定读书计划，家庭成员通过各种方式进行阅读，关心时事政治；常年更新知识，相互促进，共同提高。

    2. 积极参与阅读实践。每人每天阅读时间不少于休闲时间的三分之一；参加各级各类读书活动、专题讲座等活动次数每年不少于5次；积极利用传统媒介和新兴电子媒介，接受各类阅读信息，经常到图书馆（室）借阅图书。

    3. 取得显著阅读成效。家庭成员学以致用、学有所长，能够将学习成果用于实践，成员中在报刊或相应机构有学习成果展示或在某个领域有所建树。家庭成员具有良好的道德素养，模范践行社会公德、职业道德和家庭美德，在学业创优、事业创新、就业创业等方面取得显著成就。

    4. 热心社会公益事业。带头当好文明市民，积极参与我市精神文明建设活动，热心服务社会，能够带动和帮助邻里、亲友、同事开展读书学习活动，有一定示范带头作用。

    （二）“读书明星”（符合以下一项标准者）

    1. 践行“知识就是力量”理念的刻苦读书自学者，获得过各类荣誉称号和奖项者；

    2. 践行“知识改变命运，学习创造未来”的外来务工建设者，在提高科学文化知识水平、艰苦创业等方面，取得显著成就者；

    3. 选择读书作为生活方式的读书爱好者，在弘扬科学、文明、健康的生活方式、践行社会主义核心价值观等方面有所建树者；

    4. 在本系统和社会上有一定影响的群众性读书活动领军人物，为推动学习型社会建设做出一定贡献者。

四、评选程序

1. 各县（市）区文明办可推荐1至2户“书香人家”候选家庭、2至3名“读书明星”候选人；市直机关工委、市教育局、市总工会、团市委、市妇联、市科协可申报3至4户“书香人家”候选家庭、3至5名“读书明星”候选人；其它市直部门可直接向市文明办推荐。往届已评上“书香人家”和“读书明星”的不再推荐。

    2. 申报“书香人家”和“读书明星”的家庭和个人，须撰写1000到1500字事迹材料，填写报名表（见附件1、2），由所在单位或所在社区、街道等基层组织以及县（市）区文明办审核同意后，于2016年10月25日前将报名表纸质版（一式两份）和电子版报送福州市文明办（地址：福州市乌山路92号市文明办综合处，电话：83331597，传真：83354945，邮箱：fzwmb@126.com）。

    3. 组织专家评审，将秉承公开、公平、公正的原则，确定“书香人家”和“读书明星”名单，并在网络媒体上公示。

4.11月中旬，公布第十一届福州市“书香人家”和“读书明星”，并在相关媒体上予以报道。

    五、奖励办法
    1. 荣获第十一届福州市“书香人家”称号的家庭将获颁“书香人家”奖牌，奖励价值500元的指定书店抵用券和读书纪念品。

    2. 荣获第十一届福州市“读书明星”称号的个人获颁“读书明星”证书，奖励价值300元的指定书店抵用券和读书纪念品。

附件：1. 第十一届福州市“书香人家”报名表

　　      2. 第十一届福州市“读书明星”报名表

福州市精神文明建设指导委员会办公室

                  2016年9月22日
附件1

第十一届福州市“书香人家”报名表

	户主姓名

	年龄

	文化程度

	民  族

	籍贯

	家庭人数

	工作单位

	职  务

	家庭住址

	邮  编

	联系电话

	家庭

读书

学习

主要

情况

介绍
	（请简述家庭在阅读方法、读书感悟、藏书成果、著书成就或其他方面的独到之处，1000字～1500字）

	本人单位或社区

意见

	推荐单位意见

	主委会

审批意见

备注：本表申报时一式两份（可复印），须打印或用钢笔正楷填写。事迹材料可另附纸。

附件2

第十一届福州市“读书明星”报名表

	姓  名

	年龄

	文化
程度

	个人1寸照片

	民  族

	籍贯

	工作单位

	职务

	家庭住址

	邮编

	联系电话

	个人读书

学习主要

情况介绍
	（请简述自己真实的读书故事、读书经历、读书感悟、读书成果，1000字～1500字）

	本人单位或社区

意见

	推荐单位意见

	主委会

审批意见

备注：本表申报时一式两份（可复印），须打印或用钢笔正楷填写。事迹材料可另附纸。

	福州市精神文明建设指导委员会办公室  2016年9月22日印发

6